A *Confessionaléba* jegyzetelő másik két – Pál bíróéval egykorú – kéz is olyan megjegyzéseket fűzött néhány artikulushoz, amelyek nem a gyóntató pap munkájával függnek össze. Az egyik – meglehetősen gyakorlatlan – scriptor ahhoz a bekezdéshez,⁵⁵ amely a pénzérmék körülnyírót halálos bűnnel vádolja, különféle pénznemeket sorolt

⁵⁰ *Confessionale*, MTA Könyvtár Kézirattára, Inc. 356. A gyónási segédkönyvek egyházi használatáról MÁLYUSZ Elemér, *Egyházi társadalom a középkori Magyarországon*, Bp., Akadémiai, 1971 (a továbbiakban: *Egyházi társadalom*), 314–316.

⁵¹ „Si arma offensibilia aut venena vendidit vel dedit his quos sciebat abusus mortale peccatum. Et peccata que inde subsecuta fuerunt eidem ascribuntur.” (Xxxi. v.)

„Si ipse mercator cum alijs mercatoribus conuenit vt solus pro omnibus venderet illicitum vtiquam fuit.” (Xxxi. v.)

⁵² „Si vendidit vinum limphatum per puro pannum unius generis pro alio carnes vnus generis pro alia et huius, mortale peccatum, et satisfacere aut errogare tantumdem tenetur.” (Xxxi. r.)

⁵³ „Si finxit emere granum vel vinum carius consueto, vt suo precium accresceret maxima fallacia dicenda est et magna dignus est penitentia.” (Xxxii. v.)

„Si diebus festiuis emendo vel vendendo aut scribendo et aliud quidpiam faciendo lucratus est sine magna necessitate turpe lucrum fuit.” (Xxxiii. r.)

„Si aliquando impediuit ne frumentum vel alias merces in aliqua terra venirent, vt ipse carius vendere posset, mortale peccatum.” (Xxxv. r.)

⁵⁴ „Si aliquid per represalias illicitas ab alio quam a suo debitore exegit male fecit.” (Xxxiv. v.)

⁵⁵ „Si monetam rasit vel tonsit aut alia malitia diminuit videlicet aliquam particulam auri vel argenti cum aqua ex moneta detrahendo vltra morem, tenetur erogare.” (Xxxi. r.)

föl: *Moneta regalia denarius obulus*.⁵⁶ A *regalia* olvasat kétséges lehet ugyan, de a Jagelló-korban Magyarországon ez a két kisebb értékű ezüstpénz volt forgalomban.⁵⁷

Egy másik scriptor – amennyire a rövidke írás alapján meg lehet ítélni, a kódex hetedik keze – az uzsoráról szóló fejezet egyik cikkelye melletti jegyzetében szintén a pénznemekkel foglalkozik.⁵⁸ Latin nyelvű marginálisában a *krajcár* kifejezés szerepel. Ez a szó legkorábbi említésével egykorú, viszont a mai alakkal egyező formában ez az első előfordulása.⁵⁹ A bajor–osztrák pénz az 1400-as évek végén még idegen fizetőeszköz volt: *peccuniam alterius Nationis vt puta crayczar*.⁶⁰

Pál bíró több helyen értelmezte a Jacobus Philippus Bergomensis artikulusaiban található kifejezéseket. A hajótörésben, a tűzvészben és egyéb esetekben hátrahagyott tárgyak tulajdonjogáról szóló rész mellett: *naufragium id est nauis fractio* (xviii. r). A követekkel foglalkozó szakasz mellett a latin kifejezést magyarázta: *ambasiator id est legatus arduis negociis* (xxxv. r).